în revista Arhivele Basarabiei26. În relatarea sa despre lucrările congresului, M.

Minciună menționa că propunerea privind crearea Sfatului Țării fusese aprobată

19 ANRM, F. 727, inv. 2, dos. 18, ff. 3v.-4.
20 ANRM, F. 727, inv. 2, dos. 18, f. 4.
21 ANRM, F. 727, inv. 2, dos. 18, f. 4.
22 Soldatul Moldovan, nr. 11 (24 noiembrie), 1917.
23 ANIC, Fond personal Gherman Pântea, dos. 12, f. 10.
24 ANIC, Fond personal Pan Halippa, dos. 356, f. 4.
25 ANIC, Fond personal Ion Pelivan, dos. 356.
26 Arhivele Basarabiei, nr. 3-4, 1936, pp.

felul următor: moldovenii vor avea 84 de locuri (70%) și celelalte neamuri din Basa-

rabia 36 de locuri (30%), 44 deputaţi moldoveni se vor alege din Congresul de faţă; 30

deputaţi de la ţărani și 10 de la organizaţiile și partidele moldovenești. Să li se deie în

27 Soldatul Moldovan, nr. 11 (24 noiembrie), 1917.
28 ANRM, F. 727, inv. 2, dos. 18, ff. 4v.-5.